
АГНИТОГОРСКИЙ 
Учредители издания — трудовой коллек

тив, профсоюзная организация Магнитогор
ского дважды ордена Ленина, ордена Ок-

, тябрьской Революции и ордена Трудового 
Красного Знамени металлургического ком
бината имени В. И. Ленина, редакция газеты 

ВТОРНИК, 
9 июня 1992 года 

№ 65 (8352) 

Газета выходит 

с 5 мая 1935 года 

Цена 8 коп. 

Репортерская хроника 

Автохлеб по безналичке 
Маленький праздник и на улице автолюбителей 

комбината. На июнь—июль каждый из работников 
ММК — владельцев автомобилей, будет иметь 
возможность приобрести двести литров бензина: 
по сто литров в месяц на автомобиль и 50 — на 
мотоцикл. Автомобилисты получат бензин марки 
92, стоимость которого 7 рублей 80 копеек, мото
циклисты — семьдесят шестой по 6.80. 

Но самое главное: за топливо можно рассчи
таться по безналичке — стоимость всего горючего 
будет вычислена из зарплаты. 

Новые, не дешевые... 
Речь — об автомобилях. На подходе—очередная 

партия легковушек. Пока машины в пути, в цехи 
поступила разнарядка. Будет распределено, триста 
«Жигулей», сто «Волг» и столько же «уазиков». 
О ценах, хоть сегодня это очень модная тема, го
ворить воздержимся. Одно слово: блестящие, но

вые, недешевые. 

8 на 4 своих метра 
Гаражно-строительным кооперативом «Северная 

стоянка-2» выделено для работников комбината 
сто пятьдесят кооперативных гаражей. Стоимость 
каждого из них — 150 тысяч рублей. Разнарядка 
поступила в цехи. Тем, кому посчастливится стать 
владельцем нового гаража, предсгоит внести пер
воначальный взнос 75 тысяч рублей — наличными 
или безналичными — и такую же сумму по окон
чании строительства, а это произойдет ориентиро
вочно в ноябре нынешнего года. 

И дополнительная информация: размер гаража 
четыре на восемь метров, погреба — три на четы
ре. 

Возвращаясь 

к напечатанному 

ЗАБОТУ — 
НАЖДОМУ 

Хочется сказать спасибо 
добрым людям, откликнув
шимся на беду одинокой 
старушки М. М. Громовой и 
предлагающим ей помощь. 

Со своей стороны, служба 
социальной защиты комби
ната вновь дредложила Ма
рии Михайловне услуги на 
обслуживание. Может, год— 
два назад она и могла об
ходиться своими силами, по
тому и отказывалась от них. 
Но годы-то идут... К ней 
прикреплен социальный ра
ботник, который будет до
ставлять ей продукты и бес
платные горячие обеды по 
талонам на диетическое пи
тание. Кроме того, из 
средств фонда «Милосер
дие» М. М. Громовой выда
на денежная помощь. 

Правление фонда обраща
ется в связи с этим ко всем 
подразделениям комбината: 
если в вашей картотеке об
наружится одинокий пенсио
нер преклонного возраста, 
не обслуживаемый службой 
соцпомощи ММК, дайте о 
нем знать. Иначе он может 
оказаться в таком же бед
ственном положении, как и 
М. М. Громова. 

Наши телефоны: 5-59-21, 
4-69-71, 4-43-29. 

В. ВЛАДИМИРЦЕВ, 
председатель правления 

фенда «Милосердиеэ. 

Должность у него — стар
ший оператор главного пе
ста стана 2500 горячей про
катки. 

Александр Григорьевич 
КОТАНОв в следующем го
ду отметит 25-летие работы 
в четвертом листопрокатном 
цехе. Здесь он начинал с 
прохождения практики в 
качестве выпускника три
надцатого профтехучилища, 
отсюда уходил в армию и 
снова вернулся. Здесь ста
новился мастером прокатки, 
многоопытным специалис
том. 

Сейчас как-то не принято, 
рассказывая о человеке, упо
минать е его наградах. Вряд 
ли ато назовешь правиль
ным. В своем цехе Котанов 
стал кавалером ордена Тру
дового Красного Знамени и 
ордена «Знак Почета». И 
ате тоже свидетельство про
фессионального мастерства 
ветерана и его любви к сво
ему делу. 

Фоте В. Макаренко. 

В Правительстве Российской Федерации 

Постановление от 12 мая 1992 года № 3Q6 

О МЕРАХ ПО СТАБИЛИЗАЦИИ РАБОТЫ 
МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЧИТАЙТЕ 
В НОМЕРЕ: 
ф ПРАВИТЕЛЬСТ в О 

РОССИИ О РАЗВИ
ТИИ МЕТАЛЛУР
ГИИ — 1 - 3 стр. 

ф П Р О Д О Л Ж Е Н И Е 
ПОВЕСТИ Н. А. КА
ШИРИНА — 2 стр. 

ф «РОССИЯ ВО МГЛЕ. 
КАКОВ ВЫХОД?» -
ТОЧКА ЗРЕНИЯ ИН
Ж Е Н Е Р А Ю. КИЗЯ-
ЕВА — 4 стр. 

* НОВОСТИ, ХРОНИ
КА 

С целью стабилизации работы 
металлургической промышленнос
ти и предотвращения дальнейшего 
снижения объемов производства 
черных и цветных металлов Прави
тельство Российской Федерации 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Министерству промышленнос
ти Российской Федерации, Минис
терству торговлей материальных 
ресурсов Российской Федерации, 
Министерству топлива и энергети
ки Российской Федерации, другим 
министерствам и ведомствам, пра
вительствам республик в составе 
Российской Федерации, органам 
исполнительной власти краев, об
ластей, автономных образований, 
городов Москвы и Санкт-Петербур
га оказывать практическую помощь 
в стабилизации работы предприя
тий металлургической промышлен
ности, выполнении договорных обя
зательств и обеспечении поставок 
металлопродукции потребителям. 

2. Министерству промышленнос
ти Российской Федерации, Минис
терству экономики Российской Фе
дерации, Министерству финансов 
Российской Федерации, Министер
ству торговли и материальных ре
сурсов Российской Федерации, Ми
нистерству внешних экономических 
связей Российской Федерации с 
участием других заинтересованных 
министерств и ведомств разрабо
тать и представить в первом полу
годии 1992 года программу перво
очередных мер по реконструкции и 
техническому перевооружению 
предприятий черной и цветной ме
таллургии на 1992—1995 годы, ев-

валив особое внимание на ускорен
ное развитие сырьевой базы отрас
ли и производства наиболее эффек
тивных видов металлопродукции, 
закупаемых в настоящее время но 
импорту. 

3. Принять предложение Минис
терства промышленности Россий
ской Федерации о создании вне
бюджетных фондов финансового 
регулирования хозяйственной дея
тельности предприятий металлурги
ческой промышленности, в тем чи
сле: 

инвестиционного фонда для фи
нансирования капитальных вложе
ний по реализации программ ре
конструкции и технического пере
вооружения предприятий отрасли; 

страхового фонда для возмеще
ния потерь доходов предприятий, 
возникающих по не зависящим от 
их деятельности причинам (изме
нение горно-геологических условий 
добычи сырья, объемов и сортамен
та потребляемой в народном хо
зяйстве металлопродукции); 

валютного фонда для обеспече
ния финансирования закупок по 
импорту материально-технических 
ресурсов, запасных частей и обо
рудования, необходимых для осу
ществления текущей деятельности 
предприятий и-реализации приори
тетных программ их модернизации, 
за счет централизации в Министер
стве промышленности Российской 
Федерации части квот на экспорт 
продукции металлургической про
мышленности в соответствии с по
рядком лицензирования и квотиро-
ванвя этой продунции, утвержден

ным постановлением Правительст
ва Российской Федерации от 31 
декабря 1991 года № 90 (приложе
ние № 5, пункт 3 ) . ' 

Валютная выручка от экспорта 
но централизованным квотам про
дукции металлургической промыш
ленности, остающаяся после обяза
тельной продажи валюты в Рес^ 
публиканский валютный резерв и 
стабилизационный валютный фонд 
Российской Федерации по действу
ющим нормативам, аккумулирует
ся на специальном валютном счете 
департамента металлургин Минис
терства промышленности Россий
ской Федерации. 

Министерству промышленности 
Российской Федерации, Министер
ству финансов Российской Федера
ции и Министерству экономики 
Российской Федерации утвердить 
нормативы отчислений, порядок 
образования и использования вне
бюджетных инвестиционного и 
страхового фондов в процентах к 
объему товарной продукции в фак
тически действующих ценах с регу
лированием Министерством про
мышленности Российской Федера
ции по предприятиям металлурги
ческой промышленности этих нор
мативов с учетом их самофинанси
рования и 'развития отрасли. 

Установить, что До утверждения 
положения по составу затрат, 
включаемых в себестоимость про
дукции (работ, услуг), сумма от
числений в указанные фонды от
носится на себестоимость продук
ции. 

4. Министерству промышленнос

ти Российской Федерации, Минис
терству экономики Российской Фе
дерации, Министерству финансов 
Российской Федерации разрабо
тать и в месячный срок предста
вить Правительству Российской 
Федерации предложения по эконо
мическому стимулирования в 1992 
году предприятий металлургичес
кой промышленности за увеличение 
объемов производства (в натураль
ном выражении), превышающих 
уровень, фактически достигнутый в 
1991 году, а также первоочередную 
поставку металлопродукции по 
внутриотраслевой кооперации. 

5. Министерству промышленнос
ти Российской Федерации, Минис
терству финансов Российской Фе
дерации, Министерству экономики 
Российской Федерации, Министер
ству внешних экономических свя
зей Российской Федерации подго
товить в месячный срок предложе
ния Правительству Российской 
Федерации для решения в установ
ленном порядке следующих вопро
сов: 

о списании на увеличение внут
реннего государственного долга 
Российской Федерации задолжен
ности по ссудам банков, числящей
ся на централизованном счете быв
шего Министерства металлургии 
СССР, по состоянию, на 1 января 
1992 года в сумме 581 млн. руб
лей, в том числе на пополнение 
оборотных средств — 462,9 млн. 
рублей, на централизованные ка
питальные вложения — 36,7 млн. 
рублей й процентов по ним; 

(Окончание на 3-й стр.) 



2 стр. МАГНИТОГОРСКИЙ МЕТАЛЛ 9 июня 1992 года 

Репортерская 
хроника 

Лед 
Магнитки 

Не за горами пуск вто
рой очереди ледового 
Дворца металл у р г о в. 
Его хозяева планируют 
уже к середине августа 
принимать зрителей в 
два раза больше — три 
тысячи. 

Неплохо бы это ва
жное событие приуро
чить к другому, не менее 
значимому: международ

ному турниру по хоккею. 
Тогда дополнительные 
полторы тысячи зритель
ских мест были бы весь
ма кстати. Слово — за 
строителями. 

Ветераны первого мар
теновского — разливщик 
Сергей ВО В К и мастер 
разливки Василий ШИ-
БИТОВ. 

Шаги реконструкции 

Проблемы остались 
Запланированный на 18 месяцев ремонт доменной пе

чи № ,1 окончательно решено выполнить в намеченные 
сроки. Таким образом, в середине будущего года обнов
ленная домна должна вступить в строй действующих, и 
на канаве вспыхнет ручей жидкого чугуна, сваренный 
при помощи новейшей автоматики. • 

Но пока скелет старой до
мны даже не демонтирован. 
Основной причиной отстава
ния ремонта является отсут

ствие каменщиков УДР 
№ 1: чтобы срезать метал
локонструкции и убрать их, 
нужно разобрать спекшую
ся кладку. А каменщики по
ка еще заняты восстановле
нием футеровки тоннельных 
печей на огнеупорном' про
изводстве. 

Монтажников же УДР 
JY° 1 по-прежнему отвлека
ют на ремонты других до
менных печей, в частности 
— второй. Н о нет, как го

ворится, худа без добра. Во 
время остановки второй пе
чи переключили газ на но
вый газопровод, а старый 
демонтировали.. Он прохо
дил около первой печи и 
сильно осложнял работу тех 
же (монтажников. 

Отставание на три месяца 
от графика ремонта очень 
чревато срывом намеченных 
сроков. Еще не начато Стро
ительство нулевого цикла 
мозгового центра будущей 
домны — информационно-
вычислительного, в котором 
будут вестись сложные мон
тажные и пусконаладочные 

работы, а их продолжитель
ность — не менее полугода, 
не начато и сооружение ае-
пирационных установок ли
тейных дворов. 

В ходе ремонта возника
ют все новые проблемы, од
на из которых — складиро
вание огнеупорного кирпича. 
Склад № 34 почему-то ока-
з а лея полон .огнеупорам и 
кислородно - конвертерного 
цеха, хотя там всегда нахо
дилось место и для домен
ного кирпича. 

А в общем ремонт идет. 
Работники Шахтопроходки 
закончили изготовление 
фундамента под расширение 
машзала. Они приближают 
к финишу свои работы на 
центральной приточной стан
ции, открывая фронт работ 
коллективу «Коксохиммон-
тажа». 

Г. ПОГОРЕЛЬЦЕВ. 

ей со н о н 
X 
<У 
U 

ей 

3 
X 
X 
О 
S 
ЕГ 
о. о 
•е-
• X 

S 
н 
2 
? vo о о 

Предприятия Нижнего Тагила взяли на 
себя основные расходы по содержанию 
летних оздоровительных лагерей для 
школьников 

НИЖНИЙ ТАГИЛ (РИА). Основные расходы 
по содержанию летних оздоровительных лагерей 
для школьников в этом году берут на себя пред
приятия Нижнего Тагила. Все 12 лесных лагерей 
отдыха и спорта в пригородной зоне, бывших пи
онерских, примут этим летом детишек. За путевку 
родителям нужно будет заплатить всего 130—150 
рублей. 

Дотации из городского бюджета выделяются на 
2-разовое питание детей, остающихся в городских 
лагерях* 

Линия по сборке видеомагнитофонов и 
телевизоров японской фирмы «Тошиба» 
пущена на Челябинском металлургичес
ком комбинате 

ЧЕЛЯБИНСК (РИА). В одном из эдектроста-
леплавильньих цехов Челябинского металлургиче
ского комбината пущена линия по сборке видео
магнитофонов и телевизоров японской фирмы' 
«Тошиба». 

Сборочная линия, комплектующие детали и да
же упаковка продукции доставлены из Японии. 
Фирма ведет контроль качества готовых телеви
зоров, следит за соблюдением технологии их из
готовления. 90 процентов видеомагнитофонов и 
телевизоров первой партии будет продано работ
никам комбината. 

Совхоз, воспользовавшись необычным 
названием села, открыл в Магнитогорске 
магазин «Товары из Парижа» 

ЧЕЛЯБИНСК (РИА). На необычном названии 
старинного села уральских казаков сыграло руко
водство челябинского совхоза «Астафьевский». На 
центральном рынке Магнитогорска совхоз открыл 
небольшой магазин «Товары из Парижа». Глав
ный товар из села Париж •— продукция местного 
молочного заводика: масло, смётана, творог. Все 
— свежайшее и гораздо дешевле, чём в магази
нах госторговли. 

Сессия Тюменского областного совета 
выразила недоверие правительству Рос
сии 

ТЮМЕНЬ (РИА). Выразить недоверие прави
тельству РФ за пассивность в разрешении кризис
ной социально-экономической, ситуации в Тюмен
ской области решила 28 мая сессия областного 
Совета. Депутаты признали положение чрезвы
чайным и потребовали от Верховного Совета не
замедлительно принять меры по преодолению кри
зиса. Сессия обсуждала вопрос о начале забастов
ки в области, но такое решение не было принято. 

Сессия euie 3 недели назад предъявила свои 
требования правительству, и у него было достато
чно времени, чтобы принять необходимые меры, 
считают депутаты. В области сейчас не хватает 
более 20 млрд. рублей для выдачи зарплаты. Мно
гие коллективы нефтяников, газовиков и строите
лей не получили заработанные деньги за февраль, 
и март. 

Г орняцкая 
уха 

Рынок для нас, привык
ших к распределению, 
штука жесткая, но вместе 
с тем и полезная, так как 
учит самостоятельности, 
оудит инициативу, На 
руднике поняли это И не 
ждут сверху «манны не
бесной», а, засучив рука
ва, занялись...рыбоводст
вом. 

Специалистов по этому 
делу у рудничан, естест
венно, не оказалось, раз
ве что на уровне рыба
ков-любителей. А чтобы 

•серьезно заниматься по
лезным делом, немало 
пришлось консультиро
ваться со специалистами 
рыбозавода. После вся
ческих расчетов и прики
док заключен договор с 
совхозом « К р а с н ы й 
Урал», вырыт пруд. Для 
наполнения его свежей 
водой рудничане пробу
рили водозаборные сква
жины. Запустили в искус
ственный водоем пого
ловье малька, закуплен
ного на рыбзаводе, и — 

нагуливай карп вес. 
— Каким будет «уро

жай», — об этом гово
рить 'преждевременно, — 
Считает председатель цех
кома Н. М. Деревскрв.— 
Цыплят, то бишь карпов, 
как известно, по осени 
считают. 

Но на эту дополнитель
ную «отрасль» горняки 
возлагают надежды. 

Творчество наших читателей 

Николай КАШ ИРИН 

ХУТОР Ш И Р И Н С К И Й , или РАССКАЗЫ МОЕГО 
(Начало « № 65) 

— Дединька, а куда же 
девали таких жеребцов? 

— Отдавали киргизам на 
мясо. Забивали прямо в ко-
сйКе — его ведь не выве
дешь: бросается на всадни
ков, как зверь. ' 

За зиму кони очень худе
ли, Во за лето хорошо от
кармливались. Осенью каза
ки отлавливали четырех-пя-
тилетних кобыл и жеребцов, 
учили их ходить под седлом 
и продавали в армию. Ар
мейские офицеры-ремонтни-' 
ки охотно покупали для ар
мейской кавалерии коней ка-* 
зачьей выучки. 
• Наша семья имела три ко-
сяка в Тибеневке, смотрел 
за ними один молодой кир
гиз. Один раз за два—три 
дня съездит проверить на 
месао, где пасутся косяки, и 
отдыхает. 

У каждого строевого ка
зака отдельно от рабочих 
коней в конюшне стоял его 
личный строевой конь, у нас 
его называли «фронтови
ком». Ежедневно коня надо 
было прогонять под седлом 
верст десять, иначе застоит
ся, и, если случится внезап
ный поход, конь на первых 
верстах запотеет и обесси
лит. Тут же, в конюшне, 
хранились попоны, седло,, 
переметные сумы с опреде* 

ленным количеством овса 
для коня, четыре подковы, 
25 ухналей — один лишний, 
на случай, если какой-ни
будь согнется — и одиннад
цать фунтов сухарей для 
казака. Сухари время от 
времени заменялись хозяй
кой, если начинали портить
ся. 

Личное оружие казака — 
сабля или шашка, карабин 
и пика висели в доме на 
стене в боевом состоянии. 
Потому-то казак мог соб
раться в поход или на вой
ну за 30—40 минут. 

Наши фордштадские ка
заки развели очень много 
скотины. Летом еще не так 
заметно, а зимой, когда вы
гонят на водопой коров, 
овец да рабочих коней —• 
пройти по улице негде. А 
сколько навоза скаплива
лось на улицах! Весной все 
растает, навоз перемешается 
с грязью: едешь на телеге 
— передних колес не видно, 
тонут в грязи. По улицам 
вдоль домов и заборов де
лали тротуары из досок, но 
в иной год их тоже залива
ло грязью. 

Осенью по заморозкам за
бивали яловых овец, коров, 
а также быков и баранов. 
Видел, как те большие бой
ни возле. Верхнеуральска? 

—• Видел, , 

— Вот там и забивали 
скот. Одних бойцов Набира
лось человек тридцать. А по 
снегу собирались казаки в 
извоз: подвод по 60—70. 
ьезли мясо тушами, хлеб — 
все это продавали на заво
дах. Иногда обозами ходи
ли до самой Самары, там 
Продавали хлеб и мясо. По
тому-то и гора называется 
Извоз — мимо нее проходи
ла дорога на заводы. 

Сколько оы ни забивали 
скотины по осени, все равно 
в зиму оставалось еще мно
го. 

Однажды в самую распу
тицу приехало в Верхне-
уральск какое-то войсковое 
начальство. Еле-еле добра
лись до станичного правле
ния, не ехали, а плыли по 
улицам в своих фаэтонах. 
Посмотрели на станичный 
плац, .а там — та же грязь. 
Собрали всех атаманов: по
селкового, станичного и ата
мана второго отдела, ну и 
всыпали им горячих за во
ротник! Особенно 'разорял
ся один войсковой старши
на: случись, мол, станичный 
сбор, вы всех казаков в г... 
утопите вместе с конями, я, 
мол, этого так не оставлю, 
доложу атаману войска! 

Забегали наши атаманы. 
Н а другой день собрали 
всех форштадсщх казаков 

и приказали оставить на 
каждом дворе две-три дой
ные коровы, рабочих лоша
дей, и, конечно, «фронтови
ков», а остальной скот дер
жать на заимках и хуторах. 

У нас в то время не было 
ни хутора, ни заимки. Через 
неделю Яков и отец с ма
терью запрягли пару коней 
в ходок и поехали искать 
место для заимки. Вот и вы
брали это место. Да и то 
сказать: лучшего не скоро 
найдешь. Земли у нас ря
дом неплохие, кругом озера, 
захотел карасей •— только 
раз зайдешь с бреднем, и на 
весь хутор хватит. Для ско
тины луговое сено, что мед 
для людей. А травы какие: 
в рост человека. 

Весной после посева вые
хали все сюда. Кто возит 
камни, кто рубит и подво
зит талы. Быстро построили 
каменную избу, сложили 
русскую печь, нары, стол, 
скамейки сделали. Коровни
ки, овчарни делали из двой
ного плетня, между ними 
закладывали солому, с на
ружной стороны бабы обма
зали плетень навозом с руб
леной соломой, а осенью 
сделали соломенные крыши. 

Весь лишний скот " перег
нали на заимку. Отстроить
ся успели мы до сенокоса. 

На зиму здесь оставались 
работники, которые ухажи
вали за скотиной, доярки, 
кухарка. Привезли на заим
ку сепаратор. Когда отец 
сказал, что здесь нужен хо
зяйский глаз, братья, как 
один:, вон Мишка, нечего 
ему в Форштадте собакам 
хвосты крутить, а вечером 
с Урлядки с разбитым но
сом да с «фонарем» под гла
зом являться. Пусть на за
имке живет, 

Речка Урлядка — граница 
между казачьим поселком 
Фортштадт и частью горо
да под названием! Пенза. 
Редкий вечер здесь обходил
ся без побоищ. Дрались 
только кулаками, иначе от 
своих же заработаешь. На
чинали драку мальчишки, 
потом появлялись парни по
старше. Частенько с той и 
другой стороны выходили 
дра т ьс я мужики -бородачи. 
Каждую зиму весь лед са
жен на сто от устья Урляд
ки вверх по течению был в 
крови. 

Еще до перегона скота на 
заимку отец купил у кирги
зов собак-волкодавов,- их 
тоже перевели на заимку. 
Так вот и приговорили меня 
братья к житью на заимке. 

(Продолжение следует) 



9 и ю н я 1 9 9 2 г о д а М А Г Н И Т О Г О Р С К И Й МЕТАЛЛ 3 стр. 

В Правительстве Российской Федерации 

Постановление от 12 мая 1992 года № 306 

0 МЕРАХ ПО СТАБИЛИЗАЦИИ РАБОТЫ 
МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

( Н а ч а л о !на 11-й стр.) 
о возможности проведения для 

пр ед пр пяти й м е та ллургичеоко й 
п ро м ы шленн ост и в н у три от р а с лев о-
го и межотраслевого зачетов за
долженности; , ' 

о сохранении для предприятий 
металлургической п р о м ы ш л е нн о с -
ти Российской Федерации дейст
вия распоряжения Совета Мини
стров СССР от 8 января 1991 го
да № 27 в части оторочки до 1993— 
1996 годов погашения полученных 
ими кредитов, направленных на 
капитальное строительство в сум
ме 532 млн. рублей и на прирост 
оборотных средств — 22 млн. руб
лей; 

о временном •приостановлении 
действия статьи 25 Закона РСФСР 
«Об иностранных инвестициях в 
РСФСР» и введении обязательного 
лицензирования .экспорта продук
ции собственного производства 
предприятий, полностью принадле
жащих иностранным инвесторам, 
а также совместных предприятий, 
в уставном фонде которых иност
ранные инвестиции составляют бо
лее 30 пропей тов. 

6. Министерству экономики -Рос
сийской Федерации, Министерству 
финансов Российской Федерации, 
Министерству промышленности 
Российской Федерации, Министер
ству торговли и материальных ре
сурсов Российской Федерации, Ми
нистерству внешних экономических 
связей Российской Федерации, Го
сударственному комитету Россий
ской Федерации по экономическо
му сотрудничеству с государства
ми — членами Содружества; 

подготовить в месячный срок со
гласованное предложение Прави
тельству Российской Федерации о 
внесении в межправительственное 
соглашение с республикой Бела
русь дополнения о передаче этой 
республике задолженности по дол
госрочному кредиту, выданному 
бывшему Министерству металлур
гии СССР для строительства Бе
лорусского металлургического за
вода, в сумме 503,9 млн. рублей; 

проработать с органами государ
ственного управления государств -
членов Содружества и других не
зависимых государств предложе
ния по обеспечению взаимных по
ставок руд, концентратов, лома и 
отходов черных и цветных метал
лов. 

7. Принять предложение Мини
стерства промышленности Россий
ской Федерации и Министерства 
торговли и материальных ресурсов 
Российской Федерации, поддер
жанное металлургическими пред
приятиями, о встречном выделении 
в 1992 году правительствам рес
публик в составе Российской Фе
дерации, органам исполнительной 
власти краев, областей, автоном
ных образований, городов Москвы 
и Санкт-Петербурга металлопро
дукции в размере до 10 процентов 
объема заготовленного на соответ
ствующей территории и сданного 
м е т а л л у ргич е с ким пр е д при ят и ям 
лома и отходов черных и цветных 
металлов. 

Министерству промышленности 
Российской Федерации, Министер
ству торговли и материальных ре
сурсов Российской Федерации с 
участием заинтересованных минис
терств и ведомств в двухнедельный 
срок разработать и утвердить по
рядок соответствующих взаимных 
расчетов. 

8. Министерству промышленнос
ти Российской Федерации, Минис
терству финансов Российской Фе
дерации в месячный срок рассмот
реть возможность оплаты в 1992 
году за наличный расчет сдавае
мого населением металлургическим 
предприятиям и заготовительным 
организациям лома и отходов чер
ных и цветных металлов. 

9. Министерству промышленнос
ти Российской Федерации в месяч
ный срок разработать и предста
вить в Государственный комитет 
Российской Федерации по управ
лению государственным имущест
вом программу ускоренной прива
тизации предприятий, цехов и уча

стков по заготовке и переработке 
лома и отходов черных ц цветных 
металлов, обратив особое внима
ние на создание и поддержку ма
лых предприятий, акционерных об
ществ, холдинговых компаний и 
предприятий других организацион
но-правовых форм, а также все
мерное развитие прямых связей 
между предприятиями — потреби
телями, лома и отходов этих ме
таллов и ломос датчика ми. 

10. Министерству экономики Рос
сийской Федерации, Министерству 
торговли и материальных ресур
сов Российской Федерации, Мини
стерству промышленности Россий
ской Федерации, Министерству 
внешних экономических связей 
Российской Федерации в месячный 
срок уточнить экспортные квоты на 
лом и отходы черных и цветных 
металлов, имея в виду первооче
редное удовлетворение потребнос
ти предприятий металлургической 
промышленности Российской Феде
рации в этом виде сырьевых ресур
сов. 

11. Государственному таможен
ному комитету Российской Федера
ции, Министерству промышленно
сти Российской Федерации, Мини
стерству экономики Российской 
Федерации, Министерству внешних 
экономических связей Российской 
Федерации, Министерству финан
сов Российской Федерации с це
лью обеспечения потребностей на
родного хозяйства Российской Фе
дерации в продукции металлурги
ческой промышленности пересмот
реть размеры ставок экспортных 
тарифов на лом и отходы черных 
и цветных металлов, полуфабрика- ' 
тов, заготовки и простейшие изде
лия из этих металлов. 

Дополнить утвержденный поста
новлением Правительства Россий
ской Федерации от 31 декабря 
1991 года № 90 (раздел 1 прило
жения №-1) перечень товаров, экс
порт котврых в 1992 году осуще
ствляется в объеме установленных 
квот, согласно приложению (в со
ответствии с пунктом 7 указанно
го постановления). 

12. Министерству топлива и энер
гетики Российской Федерации, Ми
нистерству торговли и материаль
ных ресурсов Российской Федера
ции, Министерству промышленнос
ти Российской Федерации в пяти
дневный срок обеспечить заверше
ние работы по заключению догово
ров на поставку предприятиям 
металлургической промышленнос
ти коксующихся углей в объеме 
2,8 млн. тонн с доведением общего 
объема годовой поставки до 50,3 
млн. тонн. 

13. Министерству торговли и ма
териальных ресурсов Российской 
Федерации, Министерству топлива 
и энергетики Российской Федера
ции, Министерству промышленнос
ти Российской Федерации принять 
необходимые меры к первоочеред
ной поставке предприятиям метал
лургической промышленности Рос
сийской Федерации, топливно-энер
гетическому комплексу Российской 
Федерация в 1992 году 4,7 млн. 
тонн металлопроката и 4,8 млн, 
тоня стальных труб. Министерству 
промышленности Российской Феде-
рации разработать мероприятия по 
восполнению в мае—декабре 1992 
гсда допущенного с начала года 
отставания в поставке стальных 
труб, обеспечив отгрузку их пред
приятиям топливно-энергетического 
комплекса Российской Федерации 
на уровне 199|1 годоа. 

14. Предприятиям топливно-энер
гетического комплекса по согласо
ванию с Министерством топлива и 
энергетики Российской Федерации 
и взаимной договоренности с ме
та ллурги чески ми п ре д п р и яти ям и 
изыскать валютные ресурсы для 
приобретения оборудования, запас
ных частей, комплектующих изде
лий и инструмента, необходимых 
для увеличения объемов производ
ства стальных труб, с предоставле
нием предприятиям топливно-энер

гетического комплекса права соб
ственности на основные производ
ственные фонды металлургических 
предприятий в объеме вложенных 
ими средств. 

15. Министерству торговли; и ма
териальных ресурсов Российской 
Федерации, Министерству экономи
ки Российской Федерации, Минис
терству внешних экономических 
связей Российской Федерации, Ми
нистерству топлива и энергетики 
Российской Федерации в месячный 
срок завершить работу по закупке 
в 1992 году в счет кредитных по
ступлений материально-технических 
ресурсов на сумму 600 млн. долла
ров США для предприятий уголь
ной промышленности Российской 
Федерации. 

16. Министерству экономики Рос
сийской Федерации, Министерству 
промышленности Российской Фе
дерации, Министерству торговли и 
материальных ресурсов Российской 
Федерации, Министерству внешних 
экономических связей Российской 
Федерации, Государственному та
моженному комитету Российской 
Федерации рассмотреть предложе
ния Магнитогорского и Новолипец
кого металлургических комбина
тов по перекату за рубежом горя
чекатаных рулонов в холодноката
ный лист в рамках производствен
но-технической кооперации, вклю
чая освобождение указанных ком
бинатов от экспортной пошлины 
при проведении этой операции, и 
по вопросам, требующим решения 
Правительства Российской Федера
ции, в двухнедельный срок пред
ставить предложения. 

J.7, Министерству промышленно
сти Российской Федерации, Мини
стерству экономики Российской Фе
дерации, Министерству1 финансов 
Российской Федерации, Министер
ству внешних экономических свя
зей Российской Федерации по со
гласованию с Внешторгбанком 
Российской Федерации в месячный 
срок внести в Правительство Рос
сийской Федерации предложения о 
предоставлении гарантий Прави
тельства Российской Федерации по 
следующим проектам, осуществля
емым с участием иностранных 
фирм: 

сооружение установок вдувания 
угольной пыли в доменные печи и 
завершение строительства пяти-
клетевого стана «1700» холодной 
прокатки на Череповецком метал
лургическом комбинате; 

строительство широкополосного 
стана «2500» горячей прокатки, ре
версивного стана «2000» холодной 
прокатки и сооружение прессов 
типа «Лайе» для изготовления ог

неупоров на Новолипецком метал
лургическом комбинате; 

строительство пятиклетевего ста
на «2000» холодной прокатки на 
Магнитогорском металлургическом 
комбинате, а также других объек
тов, сооружаемых по контрактам, 
заключенным в 1989—1991 годах. 

При подготовке предложений 
предусмотреть, что расчеты с ино
странными фирмами за закуплен
ное оборудование и услуги будут 
осуществляться указанными метал
лургическими комбинатами за счет 
поставок на экспорт части продук
ции, производимой на вновь вве
денных мощностях. 

18. Министерству экономики Рос
сийской Федерации, Министерству 
промышленности Российской Феде
рации, Министерству финансов 
Российской Федерации, Министер
ству юстиции Российской Федера
ции, Министерству экологии и при
родных ресурсов Российской Феде
рации совместно с другими заин
тересованными министерствами и 
ведомствами и с участием соответ
ствующих комиссий палат и коми
тетов Верховного Совета Россий
ской Федерации подготовить и 
представить до 1 июля 1992 года 
в Правительство Российской Феде
рации проект закона по вопросу 
использования вторичных ресурсов 
черных и цветных металлов. 

19. Министерству промышленно
сти Российской Федерации, Мини
стерству топлива и энергетики Рос
сийской Федерации рассмотреть 
с Государственным комитетом 
Российской Федерации по статис
тике предложения по введению го
сударственной статистической от
четности о производственно-хозяй
ствен ной деятельности промышлен
ных предприятий, в том числе по 
заключению хозяйственных догово
ров на поставку важнейших видов 
материально-технических ресурсов, 
а по вопросам, требующим реше
ния Правительства Российской 
Федерации, представить соответст
вующие предложения. 

20. Комиссии Правительства Рос
сийской Федерации по оперативно
му регулированию ресурсообеспе-
чения регулярно рассматривать 
вопросы обеспечения предприятий 
металлургической промышленно
сти коксующимися углями и други
ми видами материально-техничес
ких ресурсов, а также выполнения 
договорных обязательств этими 
предприятиями по поставкам ме
та ллопродукции потребителям. 

Первый заместитель Председа
теля Правительства Российской 

Федерации 
Е. ГАЙДАР. 

Приложение к постановлению Правительства 
Российской Федерации 

от 12 мая 1992 года № 306 

Дополнение 
к перечню товаров, утвержденному постановлением Правительства 

Российской /Федерации от 31 декабря 1991 года № 90 
(приложение 1, (раздел 1), 

экспорт которых в 1992 году осуществляется 
в объеме установленных квот 

Краткое 
наименование товаров 

Код TH 
ВЭД 

Министерство 
Российской Федерации, 

распределяющее квоты 

Бокситы 2606 

Глиноземы 7113 
Руды и концентраты цвет
ных и редких металлов: 
меди 2603 
никеля 2604 
свинца 2607 
цинка 2608 
вольфрама 2611 
молибдена 2613 
олова 2609 
титана 2614 
ниобия и тантала 261590100 

Министерство промыш
ленности Российской 
Федерации 

Мир твоих 
увлечений 

лос 
для вас 

Если вы твердо решили 
воплотить свою давнюю ме
чту в жизнь и приобрести 
собаку — обращайтесь к 
нам. Мы — это любитель
ское объединение собаково
дов при военно-спортивном 
объединении профкома 
ММК «Импульс». 

В нашем клубе работают 
люди, которые любят жи
вотных. Клуб существует 
два года, так что он еще 
молод. Неамотря на это у 
него есть и своя история, и 
своя гордость — породи
стые собаки. 

Наш клуб начинался с со
здания секции пуделей, поз
же она стала «Пудель-клу
бом», а теперь наше люби
тельское объединение насчи
тывает пятьсот разных со-

(Окончание на 4-й стр.) 

Репортерская 
хроника 

Оценка 
технике 

3200 единиц автотранс* 
портной техники, находя
щейся на балансе комбина* 
та, прошли годовой техниче
ский осмотр. По результа
там проверки 205 единиц 
признаны непригодными для 
дальнейшей эксплуатации и 
подлежат списанию. Более 
45 водителей отправлены в 
период техосмотра на оче
редную квалификационную 
медкомиссию, v 

Не все одинаково отнес
лись к представлению техни
ки на «линейку готовности». 
К примеру, на оценку «пло
хо» была представлена ав
тотракторная техника в 
МОСе. А в таких подразде
лениях комбината, как рем
завод «Марс», ЦБУ, СМУ 
«Промжилстрой», СМУ 
«Земстрой», автоколонны 
№ 1, 3, 4, АТЦ, электрохо
зяйство УЖКХ, Ж К О № 2, 
кустовой электроремонтный 
цех КХП, техника была под
готовлена хорошо и успеш
но прошла осмотр. 



М А Г Н И Т О Г О Р С К И Й М Е Т А Л Л 9 июня 1992 года 

Спорт 

Семеро 
первых 

С 25 по 28 мая и 1—2 
июня в легкоатлетичес
ком манеже ММК прохо
дила спартакиада комби
ната по настольному, тен
нису. В ней участвовали 
представители пятидеся
ти четырех цехов. 

Турниры выиграли: в 
1-й подгруппе — цент
ральная лаборатория ав
томатизация, во 2-й — 
Л П Ц № 7, в 3-й — цех 
пути ПЖТ, в 4-й — 
ЦРМП № 1, в 5-й -
Л П Ц .V» 3, в 6-й — Ги-
промез, в 7-й женской 
подгруппе — отдел дет
ских учреждений. 

В судейскую коллегию 
вошли тренеры по на
стольному теннису Д. Ба
заров, И. средин и мето
дисты объединения ФИЗ 
«Магнит». 

Точка зрения 

Мир твоих увлечений 

ЛОС „Импульс" 
для вас 

(Начало на 3-й стр.) 
бак. Среди них есть собаки 
как с родословной, так и 
беспородные. В нашем клу
бе максимум внимания по
лучают и все собаки, и их 
владельцы. 

В ЛОС собрались едино
мышленники, которые бук
вально горят желанием улу
чшить породные качества, 
вырастить здоровых щенков. 
Здесь проходят дрессировки 
собак, курсы по обучению 
парикмахеров для пуделей 
— закончившие их будут 
принимать участие в работе 
парикмахерского салона. В 
любое время опытный вете
ринар окажет вашему пи
томцу медицинскую помощь. 
Вашей собаке сделают при
вивки от болезней, обеспе
чат витаминами и мясом. 

У нас помогут приобрести 
щенка любой лероды — дру-

СЛИЛ С О З Д А Т Е Л Ь ? 
«Разверзлись с треском небеса, 
И с визгом ринулись оттуда, 
Срубая головы д е р К Е а м 
И славя нового царя, 
Новоявленные Иуды. 
Тебя связали кумачом 
И «пустили на колени, 
Сверкнул топор над палачом, 
А приговор те Се прочел 
Кровавый царь, великий гений. 

Россия... 
И. ТАЛЬКОВ. 

Перед тем, как уехать строить капи
тализм в отдельно взятой области, 
что зовется сейчас Нижненозгород-
ской, группа Григория Явлинского, 
прошедшая экономический ликбез в 
Америке, подготовила для российской 
читающей публики жуткий по содер
жанию доклад о состоянии дел в на
шем доме. У прочитавших этот опус 
голова идет кругом и волосы стано
вятся дыбом. Россия опять на пороге 
нового витка общего роста цен. Ви
ной тому злополучное повышение цен 
на энергоносители, что, в конечном 
итоге, привело к многократному повы
шению их в рознице. 

Эти выводы и сообщения о падении 
выпуска продовольствия в сравнении 
с прошлым годом на 28 процентов по
вергнут любого оптимиста в шок. А 
между тем нижняя точка кризиса еще 
впереди. Спад производства приобре
тает неуправляемый характер. Россия 
во мгле. Теперь даже слепые увидели, 
что окончательно подломились глиня
ные ноги у одной из супердержав. Но 
никто всерьез не измерит глубину на
шей национальной травмы. 

Хотя Россия и заняла место посто
янного члена Совета Безопасности, 
где вроде бы заседают великие дер
жавы, мы то знаем, что это формаль
ность. Да еще зсего-навеего призна
ние мировым сообществом двух пока 
неоспоримых фактов: наша Россия об
ширна и «темным силам» не раста
щить ее, а главное, она обладает 
большим ядерным потенциалом. Реше. 
ние Объединенных Наций разумно. В 
основе его лежит понимание того, что 
рискованно без надобности унижать 
многочисленный народ — готовый, как 
принято считать, вытерпеть лишения 
во имя сохранения своего особого ме
ста в мировой истории. 

Кажется, п ришло время, когда нам 
необходимо проявить мужество и пат
риотизм, перестать хвастаться без
брежными просторами и несметными 
богатствами, но научиться ценить, бе
речь, с толком использовать малое в 
экономике, сокровенно-национальное в 
культуре. После решения вечного воп 
роса «Что делать?» настала пора оп

ределить «Как делать?» Продуман
ной организации дела и дисциплины 
— вот чего недостает нам. И вино
ваты в'Этом не рядовые граждане. 

Раз вежливые, но достаточно реши
тельные господа Буш и Бейкер разго
варивают с Россией, переживающей 
тяжелые времена, как с великой дер
жавой, значит мы того заслужили, и 
диалог, наверное, не прервется. Если 
мы, конечно, перестанем время от вре
мени ошарашивать мир непредсказуе
мыми вещами типа слона в посудной 
лавке. 

Надо иметь смелость и силы взгля
нуть правде в глаза. За короткий миг 
мы из народа-«6огоносца» вдруг ста
ли всесветными • побирушками. Из 
страны гениев и людей поголовной 
грамотности сделались вдруг страной 
дураков. Эти нелепые шараханья и 
метания из крайности в крайность не 
делают нам чести. 

За советское время российские на
роды в достаточной мере были раз
вращены, получая сверху самими же 
заработанное и уже мастерски поде
ленное поровну. Нас научили не толь
ко не видеть дальше кончика носа, но 
и удивительно приспосабливаться к 
непоследовательным и бестолковым 
п ре обр а з ов аниям. 

Сколько же потребуется сил народу 
России, чтобы преодолеть националь
ное унижение? На глазах распадается 
славянский Союз, на который дела
лась первоначальная ставка. Оказал
ся далек от желаемой прочности, вид
но шит был гнилыми нитками. Тур
ция и Ирак разрывают нашу кажу
щуюся монолитность со среднеазиат
скими государствами. Кавказ пылает 
в огне . межнациональных вооружен
ных столкновений. Гремят канонады 
в Приднестровье, представители кото
рого выступили на большом СТК и 
просили коллектив комбината ока
зать моральную поддержку. Кстати, 
после этого бурно идущая конферен
ция притихла. Больно было слышать, 
что гибнут в междоусобице и рус
ские, и украинцы, и молдаване. А ка
ким-то подлецам — политическим ин
триганам выгодны эти кровавые иг
ры. 

Около 600 лет назад над Россией 
также была ночь. Тьма порабощения 
длилась двести лет и по преданию 
рассвет настал после озарения све
том, исходящим от русского право
славного монаха Сергия Радонежско
го. В этом году решением ЮНЕСКО 
культурный мир отмечает память пре
подобного Сергия. 

Спрашивается, почему из многооб
разного пантеона российских святых 
выбран именно он, в чем его всемир

ная ценность, в чем значимость дея
ний этого монаха, ушедшего из зем
ной жизни много лет назад? С его 
именем связывают победу на Кулико
вом поле, именно он благословил 
Дмитрия Донского на битву. С пафо
сом, с неистовой убежденностью Ра
донежский призывал князей и ратни
ков объединиться и участвовать в би
тве, говоря им, что сражение в 
войсках Дмитрия — святое дело! Это 
он заложил Троице-Сергиеву лавру — 
еердце русской духовной культуры. 
Сергий ясно понимал, что русскому 
народу нужен центр, где бы можно 
было черпать силы для единения, ми
ра в душе и мира среди людей. 
' Ныне Россия снова обретет себя не 

в ряде имперского оружия, а в очи
щении души и восстановлении своей 
природы. В небытие отходят красные 
знамена, серпы и молоты, а деревян
ный крест, воздвигнутый монахом 
Сергием посреди глухого леса всегда 
притягивал и будет притягивать к се
бе умы и сердца россиян. 

А «Троица», написанная Андреем 
Рублевым с неистового подвижника 
и в «похвалу Сергию», может и ста
нет она нашим знаменем в нелегкое 
время? Ведь о ней говорят: «Если 
есть «Троица», значит есть Бог». Вид
но, живет в иконе тайна, а исходит 
от нее дух учения Сергия Радонеж
ского. 

- Напрочь забыв, что в духовном ми
ре все неразрывно, и время не имеет 
своей силы и власти, современные 
варвары в 1919 году вскрыли мощи 
преподобного и увидели останки ве
ликого сына России в одежде из гру
бого деревенского суша.. . 

Сейчас нам просто необходимо ви
деть «Троицу» Рублева, Лавру — 
сердце нашей культуры, слышать бла
говест над золотыми куполами... С 
ними к нам придет понимание, что 
все мы едины, что культура и насто
ящая вера — это не разъединяющее, 
а, напротив, объединяющее. 

Сергий Радонежский отдавал мно
го времени важным государственным 
делам, умело мирил князей, собирал 
воедино их владения, раздираемые 
честолюбивой враждой. Его жизнь — 
подвиг и яркий пример тому, что 
хоть и временами, но в человеческой 
истории все же появляются люди, 
глядя на которых, думаешь: «Так вот 
какими нас мыслил Создатель!» 

Меня посетила робкая мысль: «Мо
жет быть, и в нас найдется что-то от 
Сергия?» Надо только каждому хоро
шенько поискать в себе. 

Ю. КИЗЯЕВ, 
инженер ЦЛК, член СТК ММК. 

га, который будет вам пре
дан — игривого и ласково
го пуделя, гордого и незави
симого пекинеса, резвого 
боксера, спокойного, но на
стороженного черного терье
ра, бойца-бультерьера. Эти 
прекрасные собаки могут 
стать членами вашей семьи, 
друзьями вашим детям. 

Хоть и тяжелое нынче 
время — не пугайтесь проб
лем с питанием. Мы обеспе
чиваем всех питомцев деше
вым мясом, которое по до
говорам поставляют нам со
седние совхозы. 

Итак, мы ждем, вас! 
Наш адрес: ул. Вороши

лова, 37/1, ЛОС «Импульс». 
Телефон 4-26-14. Работаем 
с -12 до 17 часов. Выходные 
— воскресенье, понедельник. 

Г. КОТЕЛЬНИКОВА, 
председатель ЛОС 

«Импульс». 

Официально 

Праздник 
России 

Верховный Совет Рос
сии объявил 12 июня 
государственным пра
здником. Считать для 
работников комбината 
12 июня 1992 года пра
здничным днем с опла
той в соответствии с 
действующим законо
дательством. 11 июня— 
предпраздничный день 
с сокращением рабочей 
смены на один час . 

Почта редакции 

„ П у т е ш е с т в и е 
в голубое 
л е т о " 

Вот и закончился учеб
ный год у нашей детво
ры. Каникулы начались 
для них с праздника дво
ра «Путешествие в голу
бое лето». Собрались все 
у самовара за чашкой 
чая в детском клубе им. 
Л. Голикова. 

Уже 15 лет проводит 
такие праздники воспита
тель Валентина Андреев
на Ивлева, и с каждым 
разом они все интереснее. 
И в этот раз: собрались 
те, кто остается в горо
де, бурно обсудили план 
предстоящих дел и меро
приятий. Главное жела
ние ребят — пойти в 
многодневный поход по 
Башкирии на Ароний ка
мень. А выезды за го
род, а трудовые опера
ции «Двор — моя забо
та», а встречи с поэтами 
и писателями Магнитки, 
с ветеранами войны и 
труда, праздник города, 
викторины — да мало ли 
интересного! 

Ребята любят свой 
клуб. Не забывают его и 
те, кто вырос, кому сей
час 16—17. Здесь для 
них место общения, дис
котеки, соревнования 
клубов «Что? Где? Ког
да?», «Любовь с первого 
взгляда». А мы, родите
ли, можем пожелать и 
ребятишкам, и их воспи
тателю только хорошего: 
дружбы, уважения, инте
ресных встреч, любви и 
добра. Эти качества Ва
лентина Андреевна и 
стремится воспитывать у 
ребят. Спасибо ей за тер
пение и любовь к нашим 
детям. 

Родители 
микрорайона. 

И. о. р е д а к т о р а В. А. КАГАН И С. 

В маркетинг — по конкурсу 
Объявляется конкурс на должности руководителя и 

заместителя руководителя службы маркетинга ММК. 
Для участия в конкурсе необходимо представить в отдел 
кадров комбината личный листок учета кадров, диплом 
об образовании и, желательно, трудовую книжку. 

Срок конкурса — одна неделя со дня опубликования 
объявления. 

Телефон для справок 3-39-93. 

Меняю 

Малое предприятие меняет однокомнатную коопера
тивную квартиру на ВАЗ-2107, 2Ш8. 

Телефон 2-58-80. 

Полдома из трех комнат, кухня, центральное отопле
ние, вода, газ, баня, участок 8,5 сотки (район нового 
моста, левый берег) на 3-комнатную или однокомнатную 
и автомобиль; или 2-комнатную полуомежную, 5-й этаж, 
31 кв. м на однокомнатную и видеосистему. 

Обращаться: ул. Галиуллина, 24-89. 

Коллектив мартеновского 
цеха Л 2 глубоко скорбит по 
поводу смерти бывшего ра
ботника цеха КРЫЛОВА 
Ивана Алексеевича и выра
жает соболезнование семье и 
близким покойного. 

Администрация ДКМ им. 
С. О р д ж о н и к и д з е правление 
и коллекционеры клуба скор
бят но поводу трагической 
смерти почетного члена ВОФ 
МИНЕЕВА Юрия Петровича 
и выражают соболезнование 
семье покоимого. 

Коллектив ПШЦ .глубоко 
скорбит по поводу смерти 
ДОЛОМАНСКОГО Михаила 
Викторовича и выражае; 
глубокое соболезнование се
мье покойного. 

Коллектив мдргеноиского 
цеха № 1 глубоко скорбит по 
поводу смерти ТОПОРОВА 
Ивана Федоровича и выра
жает искреннее соболезнова
ние семье покойного. 

Коллектив ПШЦ выража 
ет соболезнование К. А. Маш
ковой по поводу смерти ее 
матери МАШКОВОЙ Екате
рины Васильевны. 

Коллектив мартеновского 
цеха № 1 выражает глубокое 
соболезнование В. H. Черня
евой по поводу кончины ее 
мужа ЧЕРНЯЕВА Александ-
ра Николаевича. _ 

НАШ 
455002, ул. Кирова, 70. Телефоны: приемная — 3-75-70; отв. 

секретарь — 3-76-04; корреспонденты — 3-07-98, 3-40-35, 3-31-33, 
3-14-42, 3-47-04; фотокорреспондент — 3-47-04. 

За достоверность рекламы, объявлений, программ телевидения 
редакция ответственности не несет. 

В течение года выпускается 150 номеров. 
Газета выходит по вторникам, четвергам и суб
ботам. 

Письма и рукописи не рецензируются. 
Позиция авторов публикаций может не совпа

дать с позицией редакции. 

Магнитогорск ЦТД ММК 

Заказ № 3844 Тираж 21350 


